湖南化工职业技术学院 2013年度学风建设工作报告

学风建设关系到人才培养质量，关系到学院的办学水平

和社会声誉，并最终影响到学院的竞争能力和可持续发展。

为贯彻执行《教育部关于切实加强和改进高等学校学风建设

的实施意见》（教技字﹝2011）1号）等相关文件精神，我院

始终将学风建设工作列为学校工作重点，学风建设工作由院

长牵头，从机构设置、制度建设、奖惩措施、教育宣传等多

方面着手，力求树立良好的校风、教风和学风。根据湖南省

教育厅《关于做好学风建设“三落实、三公开”有关工作的

通知》的要求，现将 2013年我院学风建设工作情况报告如

下：

一、 加强领导，学风建设机构履行职责

我院成立了湖南化工职业技术学院学风建设领导小组，

下设学风建设办公室，负责学院学术规范、学术风气、学术

道德建设的监督和指导工作，学风建设领导小组组长由院长

担任。本年度进一步明确和加强了学风建设领导小组的职能

和责任，明确在教师职称评聘、各级课题项目评审推荐、专

利成果评奖中，一经发现学术道德问题，实行一票否决制。

进一步加强了教风建设。学院早已设立教学督导室，

负责全院教学检查工作，建立了“教师上课八不准”等制度，

教务处联合相关系部建立了从科学制订培养方案、严格课程

考核、加强期初、期中、期末教学检查考核，到规范学生成

绩评定的质量保障体系，实现了人才培养全过程的监督。

加强了学生的学风建设工作。我院针对技术型高技能型

人才培养的新形势以及社会对技术型高技能型人才的新需

求，学院结合生源状况变化等客观情况，在实践中积极探索

并构建起“四结合”学风建设长效机制，即：教师主导与学

生主体相结合、自律与他律相结合加强学生思想政治教育、

管理与考核，知与行相结合充分发挥第一课堂和第二课堂的

互补作用、学校、家庭与社会相结合营造良好的育人环境的

长效工作机制。引导学生遵守严谨的学术规范，要求学生学

术端正，学风严谨。学院实施了中层以上干部联系班级、宿

舍制度，党员联系班级制度，实施对“四困”学生（学习困

难生、经济困难生、心理困难生、就业困难生）结对帮扶工

程，帮助他们调整心态，树立信心，不断提高学习成绩，有

效促进了学风建设。同时学院积极与当地政府、执法部门与

社区加强联系与沟通，共同努力，改善校园周边环境，取缔

了一些不良的娱乐设施和违规经营的网吧，尽量避免社会上

消极因素对大学生身心健康和学习产生负面影响，为学生学

习营造了良好的社会环境。

二、完善制度，确保学风建设工作顺利开展

为加强我院科学道德和学风建设，严明学术纪律，规范

学术行为，营造良好的学术氛围和制度环境，促进学术进步

和科技创新，结合我院实际情况，我院完善修订了《湖南化

工职业技术学院学风建设实施细则》。该细则由七章四十三

条组成，第二章对学术道德规范做出明确要求，第三章对学

术不端行为进行了明确界定，第四章设立了监管学风行为的

职能机构，并明确其职责和权力，第五章规范了对学术不端

行为的监督、举报、审查、处理程序，第六章明确了对学术

不端行为的惩戒措施。这些文件的完善实施，为推进我院学

风建设工作的顺利开展提供了必要的制度保障。

三、加强宣传，强化科研诚信教育

通过院报、网络、橱窗板报等院内媒体，不定期开展科

研诚信宣传教育。学院把学风建设及学术道德教育作为新进

教师岗前培训重要内容之一；学院通过科研工作大会、项目

评审会等形式对科研人员加强科研诚信教育；建立师生科研

诚信档案，把科研诚信定为职称职务晋升及岗位聘用、年度

考核的重要考量内容。提倡教师自觉遵守学术道德，坚决抵

制和反对科研工作中的弄虚作假、抄袭剽窃及其它学术不端

行为，学院内形成了遵守学术道德规范的良好氛围。

四、加强学风建设努力方向

学风建设是一项长期的工作，是常规工作的重要组成部

分。我院将继续加大师生科研诚信教育力度，完善制度，严

守查处机制，努力营造风清气正的育人环境和求真务实的学

术氛围。

1、进一步加大宣传力度。通过专题报告、主题研讨、

论坛等形式对学风建设问题展开广泛而深入的讨论，宣传师

德高尚、学风优良的先进事迹，在全院师生中推行学术道德

自律、严防学术不端行为教育，进一步增强科研人员的学风

意识，提高学风建设的责任感。

2、进一步完善考核制度。将学术道德水平、科研诚信

的考量纳入到师生业绩、素质的考核范围中，形成综合全面

的考核体系，将考核结果与教师聘任、项目评审、职务晋升、

绩效考核等相结合，在教师中实行“师德一票否决制”。

湖南化工职业技术学院

2014年 4月 28日